
 

Typografie – jak psát správně česky nejen na web 

 

Při tvorbě textu STI je vhodné dodržovat některé základní typografické zásady, které jsou ve větší 

míře stejné, jako při práci v textovém editoru. Zejména se jedná o následující pravidla: 

• nepoužívat v nadpisech všechna VELKÁ PÍSMENA ani ruční p r o s t r k á n í písma! 

• pro zvýraznění v textu nepoužívat p r o s t r k á n í písma a s tučným písmem šetřit! 

• před interpunkčními znaménky (tečka, čárka, vykřičník, otazník apod.) se nedělají mezery, 

naopak za nimi ano. Výjimkou je znak výpustky (tři tečky). 

• datum se odděluje vždy mezerami: 24. 12. 2006, časový údaj dvojtečkou: 12:35 

• okolo závorek zvnějšku se dělají mezery, z vnitřní strany závorek však ne. Standardně se 

používají kulaté závorky (). Tedy (ano) ( ne ). 

• jednotky u čísel a „%“ se píší s mezerou mezi číslem a jednotkou. Pokud mezeru vynecháme, 

vytváříme adjektivum: 10 % = deset procent ale 10% = desetiprocentní; 2 cm = dva 

centimetry ale 2cm = dvoucentimetrový. 

• uvozovky píšeme správnými znaky pro češtinu, nikoliv znakem palce nebo anglickými 

uvozovkami. Správné české uvozovky jsou tvořeny znaky „ a “. V editoru je lze zapsat pomocí 

levý Alt+0132 (dolní „) a Alt+0147 (horní “). 

• psát správné znaky pro pomlčku (—) a spojovník (-). Znak běžně dostupný na klávesnici je 

spojovník a používá se např. ve slovních spojeních „Brno-Židenice“, „česko-anglický slovník“ 

apod. Před a za spojovníkem se nepíší mezery. 

• pomlčka se používá např. místo čárky ve větných spojeních a odděluje se v tomto případě z 

obou stran mezerou. Dále se používá při spojení výrazů ve smyslu od—do (letopočet: 1948—

1989) či proti (zápas Sparta—Slávie) — v tomto případě se mezery před a za pomlčkou 

nedělají. Pomlčku v editoru zapíšeme pomocí levý Alt+0150. 

• nepoužívat poznámky pod čarou. 

Dalších typografických pravidel je mnoho a lze je nalézt např. i v pravidlech českého pravopisu na 

internetu (oficiální: prirucka.ujc.cas.cz; neoficiální: www.pravidla.cz nebo www.nechybujte.cz).  

 

 


